
UDC

中 华 人 民 共 和 国 行 业 标 准

CJJ 150-2010
P J 1070 -2010

生活垃圾渗沥液处理技术规范
Technical code for leachate treatment of 

municipal solid waste

2010 -07  -2 3  发布 2 0 1 1 -0 1 -0 1  实施

中 华 人 民 共 和 国 住 房 和 城 乡 建 设 部  发 布



中华人民共和国行业标准

生活垃圾渗沥液处理技术规范

Technical code for leachate treatment of 
municipal solid waste
[...]
8 . 2 运行管理 ................................................................................ 45

9 应急处理措施 ......................................................................................... 47

27



1 . 0 . 1 本条明确了制定本规范的目的。

1 . 0 . 2 本条规定了本规范的适用范围。生活垃圾处理设施包括  

填 埋 场 、焚 烧厂 、堆 肥厂 、厌氧消化处理厂、中转站等设施。
1 . 0 . 3 渗沥液处理设施的使用年限和处理规模应与垃圾处理设  

施相 适应。
1 . 0 . 4 为提高处理效率，优 化 运 行 管 理 ，节 约 能 源 ，降低工程  

造价和运行成本，鼓励采用可靠适用的新技术、新 工 艺 、新材料 

和新设备。
1 . 0 . 5 本条文是对渗沥液处理过程与环境保护的基本规定。

28



3 水量与水质

3 .1 水 量

3 .1 .1 本 条 文 给 出 了 影 响 垃 圾 填 埋 场 渗 沥 液 产 生 的 基 本 因 素 。 

由于渗沥液产生量具有不稳定的特点，因此在确定渗沥液产生量  

时 ，可借鉴同类型垃圾填埋场实际运行经验。
3.1. 2 本条给出常用的经验公式法即浸出系数法计算公式和参  

数取法说明。

垃 圾 填 埋 场 渗 沥 液 的 计 算 方 法 还 有 水 量 平 衡 法 和 经 验 统  

计 法 。

水量平衡法综合考虑产生渗沥液的各种影响因素，以水量平 

衡和损益原理而建立，该法准确但需要较多的基础数据，而我国 
现阶段相关资料不完整的状况限制了该法的应用。

经验统计法是以相邻相似地区的实测渗沥液产生量为依据， 

推算出本地区的渗沥液产生量，该法不确定因素太多，计算的结 

果较粗糙，不能作为渗沥液计算的主要手段，通常仅用来作为参  

考 ，不用作主要计算方法。
3.1. 3 本条给出垃圾填埋场渗沥液处理规模的确定方法。
3. 1. 4 垃圾焚烧厂渗沥液的产生量通常按垃圾量的1 0 % 〜30%  

( 重量比）计 ，如果有些垃圾中转站采用垂直压缩方式的，将渗 
沥液带入焚烧厂的，可达垃圾量的 4 0% 。

3 .2 水 质

3. 2 .1〜3. 2. 3 垃圾填埋场、焚烧厂、堆肥厂、中转站产生的渗 

沥液水质受多种复杂因素影响，若 无 实 际 数 据 ，表 1 、表 2 、表
3 、表 4 为典型水质范围，可供参考。

29



表 1 国 内 生 活 垃 圾 填 埋 场 （调 节 池 ）渗 沥 液 典 型 水 质

^ 类 别

项目
初 期 渗 沥 液 中 后 期 渗 沥 液 封 场 后 渗 沥 液

五 日 生 化 需 氧 量 (mg/L) 4000〜 20000 2000〜 4000 300—2000

化 学 需 氧 量 (mg/L) 10000〜 30000 5000〜 10000 1000〜 5000

氨 氮 (mg/L) 200〜 2000 500〜 3000 1000〜 3000

悬 浮 固 体 (mg/L) 500—2000 200〜 1500 200〜 1000

pH 5〜 8 6〜 8 6〜 9

表 2 国 内 垃 圾 焚 烧 厂 渗 沥 液 典 型 水 质 范 围

项目 CODcrCmg/L) BODsCmg/L) NH3-N(mg/L) SS(mg/L) pH

指 标 20000〜60000 10000—30000 500〜2000 10000〜20000 5—8

表 3 国 内 垃 圾 堆 肥 厂 渗 沥 液 典 型 水 质 范 围

项目 CODcrCmg/L) BODsCmg/L) NH3-N (mg/L) SS(mg/L) pH

指 标 10000〜 30000 4000〜18000 300〜1500 5000〜15000 7〜 9

表 4 国 内 垃 圾 中 转 站 渗 沥 液 典 型 水 质 范 围

项目 (X)Dcr(mg/L) BODsCmg/L) NH3-N(mg/L) SS(mg/L) pH

指 标 20000〜 60000 8000〜30000 400〜1800 2500〜20000 5〜8

30



4 渗沥液处理工艺

4.1 一 般 规 定

4.1. 3 渗沥液水质的特性决定了渗沥液处理不可能采用单一工  

艺进行处理，必 须 采 用 组 合 处 理 工 艺 ，组 合 包 括各种方法的组  

合 ，也包括同种方法中不同工艺的组合，组合的主体工艺应为生  
物处理工艺，以达到从环境中去除大部分污染物的目的。
4 . 1 . 6 提倡各种生活垃圾处理设施产生的渗沥液合并处理，一 

方面可以改善水质，另一方面可以资源共享，发挥设施效益。

4 . 2 工 艺 流 程

4. 2 . 1 本条文规定生活垃圾渗沥液处理应采用的常规处理流程。 

流程中明确列出调节池，以强调调节池在渗沥液处理过程中的作  

用 。除常规工艺流程的工艺组合外，还给出另外两种不同的组合  

方 式 ，其 中 ：
1 适用于填埋后期或封场后渗沥液；
2 适用于早、中期填埋场渗沥液或几种不同生活垃圾处理  

设施产生的渗沥液的混合废水。
近几年国内垃圾渗沥液处理运行的工程实例详见表5 。

表 5 垃 圾 渗 沥 液 处 理 典 型 实 例

编号 工艺流程 处理规模 排放标准 建设地点 建成时间

1
水 解 沉 淀 + 两级  

碟 管 式 反 渗 透  
(DTRO)

67. 5m3/d
《生 活 垃 圾 填 埋  

污 染 控 制 标 准 》 
G B  16889 - 1997 

一级排放标准

北京某
堆肥厂

2003 年

2 膜生物 反应 器+  
纳滤

200m3 / d

《生 活 垃 圾 填 埋  
污 染 控 制 标 准 》 
G B  16889 - 1997 

二级排放标准

山东某 
垃圾综合  
处理厂

2003 年

31



续 表 5

编号 工艺流程 处理规模 排放标准 建设地点 建成时间

3
膜 生 物 反 应 器+  

纳 滤 /反渗透
200m3 / d

《生 活 垃 圾 填 埋  
污 染 控 制 标 准 》GB 

16889 - 1997 一级  
排 放 标 准 ，部分中  
水回用绿化

北京某垃  
圾填埋场

2004 年

4
膜 生 物 反 应 器+  

单级碟管式反渗透  
(DTRO)

300m3 / d

《生 活 垃 圾 填 埋  
污 染 控 制 标 准 》GB 

16889 - 1997 二级  
排放标准

上海某垃  
圾焚烧厂

2005 年

5
复合生物反应器  

+ 催 化 氧 化 + 反 
渗透

120m3/d

《生 活 垃 圾 填 埋  
污 染 控 制 标 准 》GB 

16889 - 1997 一 级  
排放标准

山东某垃 
圾填埋场

2006 年

6
立环式生物反应  

器 + 纯 氧 曝 气 + 超 
滤 + 反渗透

100m3/d

《生 活 垃 圾 填 埋  
污 染 控 制 标 准 》GB 

16889 - 1997 一级  
排放标准

安徽某垃  
圾填埋场

2006 年

7
膜生 物 反 应 器+  

纳滤
860m3 / d

《生 活 垃 圾 填 埋  
污 染 控 制 标 准 》GB 

16889 - 1997 一 级  
排放标准

广东某垃  
圾填埋场

2006 年

8 膜生物反应器 400m3 / d

《生 活 垃 圾 填 埋  
污 染 控 制 标 准 》GB 

16889 - 1997 三级  
排放标准

上海某垃  
圾焚烧厂

2006 年

9
厌 氧 反 应 器 + 膜 

生 物 反 应 器 + 纳滤
100m3/d

《生 活 垃 圾 填 埋  
污 染 控 制 标 准 》GB 

16889 - 1997 — 级 
排放标准

四川某垃  
圾填埋场

2006 年

10 厌 氧 反 应 器 + 膜 
生 物 反 应 器 + 纳滤

60m3/d

《北 京 市 水 污 染  
排 放 标 准 》排 人 城  
镇污水处理厂的水  
污染物排放标准

北京某垃  
圾中转站

2007 年

11
厌 氧 反 应 器 + 膜 

生 物 反 应 器 + 纳滤 
+ 反渗透

600m3 / d
《北 京 市 水 污 染  

排 放 标 准 》二级

北京某垃  
圾综合处  
理中心

2008 年

32



4 . 2 . 2 规定渗沥液处理应设调节池，并应采取有效措施均化水  

质 、水量 。调节池应该加盖以避免臭味发散。另 外 ，加盖调节池 

还可大幅度降低渗 沥液污染物浓度，为后续处理设施创造有利  

条件 。

4 . 3 工 艺 设 计

4 . 3 . 1 规 定 了 设 计 调 节 池 的 要 求 ，调 节 池 容 积 计 算 方 法 参 考  

《生活垃圾卫生填埋技术规范》 QJJ 17。
4 . 3 . 3 混凝沉淀法药剂的选择应考虑三个方面因素：药剂投加  

是否方便、处理效果是否可靠、经济是否合理。

湿投法包括重力投加法和压力投加法；湿投法需要有一套配  

制溶液及投加溶液的设备，包括溶药、搅 拌 、定量控制、投药等 

部 分 ；干投法是将易于溶解的药剂经过破碎后直接投入渗沥液处  

理系统中，本工艺对药剂的粒度要求严格。
重力投加法需要建设高位溶液池，利用重力将药剂投加到渗  

沥液处理系统中。

压力投加法包括水射器法和加药泵法。压力投加法利用高压  
水在水射器喷嘴处形成负压将药液吸人，并将药剂射入压力管  

道 内 。
加 药 泵 法 是 利 用 加 药 泵 直 接 从 溶 液 池 吸 取 药 液 加 入 压 力

管线 。
常用的药剂有硫酸铝、聚合氯化铝、硫酸亚铁、三氯化铁和 

聚 丙 烯 酰 胺 （P A M ) 等药剂。

4 . 3 . 4 厌 氧 生 物 处 理 包 括 上 流 式 厌 氧 污 泥 床 法 、动 态 厌 氧 法 、 

厌氧复合床法等。
4 . 3 . 5 好氧生物处理包括活性污泥法和生物膜法，活性污泥法  

宜 选 择 氧 化 沟 （含立环式生物反应器）、纯 氧曝 气反应器、膜生 

物反应器、序批式生物反应器；生物膜法可选择生物滤池、接触 

氧化池、生 物 转 盘 （含复合生物反应器）等 。
4 . 3 . 6 本条规定了氧化沟的设计要求。

33



渗浙液处理工程案例中还有使用氧化沟的变形工艺，如立式 

氧 化 沟 ，也叫立环式生物反应器。
立 环氧 化 沟 是 从 O R B A L 氧化沟发展而来。立环氧化沟由一  

个 混 凝 土 或 钢 制 的 池 子 组 成 （依处理规模及场地限制等因素灵活  

选择材质及形式），池内 设 有 一个 水 平 隔板 ，隔板的宽度与池子  
等 宽 ，长度比池子长度略短。其 特 点 是 混 合 液 绕 水 平 隔 板 环 流 ， 
由一个位于水平隔板下面的中气泡扩散器和一个位于曝气池表面  

的曝气转碟供氧。该工艺为递进式完全混合反应器，每一至三分  

钟上层反应池的混合液就会在转碟曝气机的推动下迅速落入下层  

反 应 池 ，使 得 混 合 液 不 断 “ 循环回流 ” 连续流动。这种布置使整 
池达到理想混合状态，并帮助 提高 了整 套工 艺系 统的 充氧 效率 ， 

能调整溶解氧量达到生物除磷脱氮的目的。
立 环 氧 化 沟 进 水 化 学 需 氧 量 宜 为 （5000〜 10000) m g / L ；深 

宜 为 ：（6〜8 .5 ) m 。

4.3.8根据膜组件的设置位置，固液分离膜生物反应器可分为  

外置式膜生物反应器和内置式膜生物反应器两大类。

外置式膜生物反应器是把膜组件和生物反应器分开设置。生 

物反应器中的混合液经循环泵增压后打至膜组件的过滤端，在压 

力作用下混合液中的液体透过膜，成 为 系 统 处 理 出 水 ；固形 物 、 
大分子物质等则被膜截留，随浓缩液回流到生物反应器内。

内置式膜生物反应器中，膜组件置于生物反应器内部。原水 

进入膜生物反应器后，其中的大部分污染物被混合液中的活性污  
泥 分 解 ，再 在 抽 吸 泵 或 水 头 差 （提供很小的压差）作用下由膜过  

滤出 水。
系统中所用超滤膜，采 用 孔 径 0 .0 2 p m 的 P V D F 材质管式超  

滤 膜 ，一 个 膜 组 件 由 膜 壳 、膜 管 及 封 装 材 料 制 成 ，膜 管 直 径  
( 8 〜 12) m m , 具 有 装 填 密 度 高 ，强 度 高 ，抗 污 染 、抗 氧 化 、耐 

酸碱能力强，易 清 洗 ，膜通量大，膜壳可重复使用等优点。
平 板式 微 滤 膜 ，以 聚 氯 乙 烯 或 P V D F 为 原 料 制 成 ，孔径为  

( 0 .0 8 〜0 .8 )  属 于 微 滤 范 畴 。单 片 板 式 膜 为 信 封 状 ，膜组

34



件是由多片板式膜组装而成，设膜分离池或在曝气池内设膜分离  

区 ，将膜组件浸没在池中，处理水在抽吸泵或液位形成的压差作  

用 下 通 过 膜 片 进 入 “ 信封 ” 中 ，从 “ 信封”的出水口排出形成透  
过 液 ，生化污泥则被截留在膜分离池中。
4 . 3 . 9 沉 淀 池 出 水 堰 最 大 负 荷 要 求 参 考 《室 外 排 水 设 计 规 范 》 
G B  50014 -  2 0 0 6 中相关要求。

4 . 3 . 1 0 深度处理工艺可选择膜分离、吸附、高级氧化等。实际 

工程应根据渗沥液水质和排放标准合理选择。渗沥液膜分离常选  

择纳滤和反渗透。
卷式 反渗 透膜 通常 有 4 寸 膜 和 8 寸 膜 ，4 寸 膜 直 径 100m m ， 

长 1000m m ; 8 寸膜直径  2 0 0 m m ，长 1000m m 。